REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -I-RE E JASHTEZAKONSHME E -IX-TA ME RADHE E
KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 16 TETOR 2019

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 8:55.

NE kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t& Komungs né Vushtrri:

Abdullah Vojvoda, Agim Bregaj, Agron Perguku, Arta Ymeri, Bahrije Ademi Murati, Basri
Menxhiqi, Ermal Lahu, Fakete Dushi, Fitim Halili, Fatmire Saragi, Faton Shabani, Fjolla
Ujkani, Rrezarta Krasniqi, Gresa Muli, Habibe Gérxhaliu, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni,
Hajriz Mustafa, Lorik Maxhuni, Mehdi Bejtullahu, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli-Latifi,
Nasuf Aliu, Nezir Klinaku, Sadije Bajgora, Safet Idrizi, Selim Rrustemi Shk&lzen Feka,
Shpétim Zhegrova, Teuta Arugi Shartari dhe Ymer Haradinaj.

Munguan: Ali Januzi, Hysni Gérguri, Miljan Bojkovi¢ dhe Gentiana Rama.

T€ pranishém n& kété mbledhje ishin edhe kryetari i komunés -z.Xhafer Tahiri, nénkryetari i
komunés z.Besim Muzagi, pérfaqésuesi i kompanisé “Emona”, pérfaqésuesi i kompanisé kroate
“Conex Trade” d.o.0, pérfagésuesi i kompanisg spanjolle, pérfagésuesi i OSBE-sg, pérfaqésues
t€ mediave t€ shkruara dhe elektronike, pérfagésues t& shoggrisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Nasuf Aliu — kryesues i kuvendit, i cili konstatoi se n& sallg
jan€ prezent 31 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve t&
mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e
dités.

N& vazhdim kuvendi pas deklarimit né ményré unanime aprovoi kété:
REND DITE

1. Shqyrtimi i kérkesés t&¢ Kompanisé “Emona” SH.P.K (Emona Group) né& Vushtrri,
kompanisé kroate “Conex Trade” d.o.0 dhe kompanisé spanjolle, pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté me kompensim té& toké&s né pronési t& komunés, pér realizim t& projektit “Ndértimi i
fabrikés pér pérpunimin e peshkut té detit”,

Xhafer Tahiri, kryetar i komunés-pasi pérshéndeti t& pranishmit, n& adresimin e tij pér para
kuvendit ceku se njé nga detyrat themelore t& komunés dhe t& kryetarit t& saj &shté krijimi i
mundésive pér biznesin privat q& krijon vende t& reja t& punés. Pérdorimi i aseteve komunale,
si¢ &sht¢ toka né pronési t& komunés né funksion t& zhvillimit ekonomik t& komunés dhe
krijimit t& vendeve t& pungs, &sht& po ashtu njé nga misionet themelore qé€ kemi si geveri
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punés, pér té rinjts tang, pér graté dhe per gjithé qytetarst e komunés song. N kuadér t& kétyre
pérpjekjeve, sj kryetar i komunés kam pranuar kérkesén nga kompania “Emong” SH.P.X
bashké me partnerét o tyre “Conex Trade” d.o.0 nga Kroacia dhe “Connorosa
Per t€ caktuar njé lokacion brenda territorit t& Komungs sg Vushtrrisg, me qéllim t& ndértimit te

Lidhur me kets investim &shté thirrur kjo mbledhje e Jashtézakonshme e kuvendit, pér ta
shqyrtuar kété kérkess dhe pér ta vendosur bashkérisht kate ¢Cshtje. Para jush jang
pérfaqésuesit e kompanive investuese, t& cilét do sqarojné konceptin e tyre lidhur me projektin
investiv. Kéta pérfaqésues jang ts gatshém te pérgjigjen pyetjeve tuaja, deklaroi Tahiri.

komunés tong, Per krijimin e mundésive pér punésim sidomos t& grave, sepse sipas planit tg
biznesit q& &shtg paragitur né kété fabriks kryesisht do t& punésohen gratg, Sepse ne t€ gjithé e
dimé qé graté dhe ts rinjté jang kategoria me e goditur nga papunésia ns Republikén e Kosovés,

“Emona” SH.P.K kompani vendore “Conex Trade” d.0.0 nga Kroacia dhe “Connorosa” S.A
nga Spanja, pér besimin e treguar ndaj Komungs sg Vushtrrisé dhe i siguroi se do ta keng
pérkrahjen e tij t& ploté né ¢do hap deri né realizimin € ploté t& kétij investimj.

Ilmi Azemi, anétar j kuvendit —pasi pérshéndeti t& pranishmit N€ veganti investitorst e
mundshém nga Republika mike e Kroacisg, ajo e Spanjés dhe pérfagésuesit ta kompanisg
“Emona” Group  ju shprehi miréseardhje né seancén ¢ jashtézakonshme t& Kuvendit ts

kané zhvilluar takime me grupin kuvendar t& PDK-g& dhe qeveriné komunale dhe ne gjithsesi
do t& pérkrahim dhe do t€ japim kontributin tons ¢doheré kur respektohet ligji dhe &shté interes;
publik ng pyetje. Andaj konsiderojmé se kryetari i komungs pasi ka zhvilluar negociata me
palét t& cilat kang shpreh interes Per investim né komungn toné, ka respektuar kriteret pér
dhénien ng shfrytézim & pronés s¢ paluajtshme t& komunés duke u bazuar edhe ng Planin
Zhvillimor Komunal dhe Ligji nr.06/1-092 pér Dhénien ng Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs

s€ Paluajtshme t& Komunés,



Sipas informatave q€ posedoj dhe kam grumbulluar e jang ts sigurta, kompania Kroate “Conex
Trade” ka nje eksperiencé tg gjaté & pérpunimit dhe paketimit & peshkut dpe éshté ndér
kompanité me renome né Republikén e Kroaciss.

Ne e dimé se Per t€ zhvilluar me sukses nj& projekt t& tills duhet t€ plotésohen shumsg kritere e
kushte nder kryesoret po pé€rmendi:

> Dubet t& krijohet nj€ sistem adekuat pér shkarkimin e ujérave industriale duke gené se &shte
nj€ ndér problematikat kryesore tg késaj fushe;

> Dubhet t& ket& furnizim me energji elektrike pa ndérprerje dhe

> Duhet t& kets nj€ rrjet me furnizim me wjé pandérprers.

Uné kam vetém dy pyetje pér investitorin:

I. A mund t& na thonj pse keni kérkuar hapésirén e pérgjithshme prej 30.000 m? d.m.th 3
hektarg, pasi q€ planifikimet tuaja jané t& ndértoni objekt t& mbuluar sipas standardeve me
hapgsire 5.000m2 d.m.th 50 ario

kétij projekti. Konsideroj se njé vlerésim strategjik mjedisor do duhej t& bghet paraprakisht,
ndér t€ tjera, per strategjité, planet dhe programet, pérfshiré edhe giendjen aktuale ng terren, tha
Azemi.

Agron Péreuku, anétar I kuvendit-tha se pas konsultave qé kang pasur me grupin e tij politik
né€ LDK, si dhe pas takimit informues na Komisionin Komuna] Pér Dhénien e Prongs ns
Shfrytézim, me kryetarin e komungs dhe me kompanits investuese, kang marré géndrim se sj
grup kuvendar do ti Japin mbéshtetje t& fugishme ketij projekti.

Latif Resyli, drejtor ekzekutiy j kompanisé “Emona”-ng adresimin e tij para kuvendit,
falénderoi Komunen e Vushtrrisé e vecanérisht kryetarin e komunés, per gatishméring qé ta
shtyjé pérpara ket projekt. Tutje shtoj se arsyeja se pérse ka vendosur té ving né kats mbledhje
t€ kuvendit éshte ekskluzivisht transparenca. Arsyeja se pérse kang vendosur t& futen ng ket
projekt &shté shume Spontane. Me partnerin “Conex Trade” kemi ma tepér se 3 vjet q& operojné
bashké dhe per kats kohé ata kané bere nj€ puné relativisht ts miré. Gjaté njé takimi ta nivelit
biznesor, ng Split-Kroaci, shte hedh ideja g& njé projekt i tills t& zhvillohet ng ndonjé vend t&
rajonit tong, dhe pérfagésuesit e Kompanis¢ “Emona” i Kishin sugjeruar q¢€ njé projekt i tills t&
béhet n& Kosovs, pér ¢ka edhe ishin pajtuar. Gjaté elaborimit t€ kétij projekti, ajo qé u kishte
léné pershtypje ishte numpi  ta pun€suarve dhe strukturg e ta punésuarve. Ajo ¢ka e béné kets
projekt mé atraktiv pé€r Komunés e Vushtrriss Eshté pér faktin se pa k&€ fabrike do ta

Kompania “Conex Trade” &shte shums profesionale ng kategoring e produkteve me t& ¢ijat
merret. Pronari i “Conex” ka flotén e veté ta anijeve tre prej tyre i ka n& pronési t& ¢ j, ndérsa 22
tjera i ka me gira. Sipas ligieve t& BE-s& &shia nj€& maksimum, i cilj nuk guxon tg tejkalohet sa i
pérket anijeve ng tregun e Detit Adriatik. Peshku, i cili ka me gy Pérpunuar né Kosova quhet
“Ingun”, ndérsa tregu né t& cilin do t& plasohet ky produkt sshte kryesisht Spanja, i cilj éshs

t t&€ Republikés sg Kosovés, duke y pajisur me leje
pérkatése nga ministrita giegjése, pér t& cilat kérkoi asistencén e komunés ne tejkalimin e
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Mladen Milakovic, pérfaqésues i kompanisg “Conex Trade”-paragqiti njé historik t&
themelimit dhe funksionimit t& kompanisg s tij né Republikén e Kroaciség, Tutje shtoi se ne
kété projekt do t& investoj bashké me njé€ kompanij spanjolle, e cila edhe e ka siguruar tregun e

do t& bshet ng pajtueshméri me normat e Bashkimit Evropian, ng lidhje me mbrojten ¢
ambientit, Tek ¢€shtja tjetér se Perse nevojiten 50.000.00 m?2 sipérfaqe, ai tha se PEr ngritjen e
késaj fabrike nevojiten 5000 m?2 » Ndérsa pjesa tjetér ¢ sipérfages duhet t& Jeté pérreth objekti
Per tu zhvilluar aktivitetj. Lidhur me t& punésuarit, ai tha se ideja fillestare &shtg g€ né njg
ndérrim t& punésohen 200 punétoré, né dy ndérrime, 400 punétors né € njéjtin objekt, dhe nése
krejt shkon ashty si¢ &shte planifikuar, ai ka edhe dy apo tre partner tjeré né Spanje q€ po presin
dhe q& jané shumé ts interesuar pér perpunimin e produktit ta peshkut kétu ns Kosovg, e q&
shumé shpejt kishin me filluar ndértimin e nj€ apo dy objekteve ne Kosové. Kur béhet fjalé pér
garancionin prej 100.000.00€, ai tha se sa i pérket kompanisé “Conex Trade” ky garancion nuk
do t€ paraqiste kurrfars problemi, dhe até djtg qé do t& merret leja ndértimore po até dité do t&

¢ kétij projekti, sqaroi se deri mé tani nuk ka qené praktiké e kuvendit q€ dhénien e prongs
komunale ng shfrytézim ta béjé me garancion bankar, nése njg gj€ e tillé kérkohet n saje té&
ligjit, njé gjé e tills do ta béhet atéheré kur komuna do t€ akordoj marrédhénie kontraktuale me
kompanité respektive.

Gresa Muli, anétare e kuvendit-tha se s grup kuvendar i LVV-sg, e mirépresin dhe j Jjapin
mbéshtetie t& plots kétij projekti, por si grup politik kérkojné nga ana e investitoréve njé

komunés, gjithashty te garantohet edhe numrij punétoréve,

Nezir Klinaku, angtar i kuvendit- pyeti investitorin se a do ts ishin t& gatshém ta
nénshkruanin kontratén nese né té do t& futet njé nen ky thuhet se nése kompanité ng fjalé nuk
do t& arrijng q€ brenda afatit dy vjegar t& kryhet ky projekt, ta kets mundésing komuna ta
ndérpres kontratgn?

Pastaj ashtu sic &shts béré e ditur pérmes kérkesgs 9€ numri i punétoréve na fillim do t& jets
208 e né fazén e ma vonshme 400 derj ne 500, andaj pyetja éshtg q& ksta 208 punétoré ts
saktésohet se Pér sa kohé do t& puné€sohen, dhe pérsériti se 2 do té& ishin t& gatshém t&
nénshkruanin kontratén, pasi kéty kuvendi do ta autorizoj kryetarin e komunés per nénshkrimin



kéte projekt pér afatin prej dy viteve, atshers komuna t& keté ts drejtén q& njganshém tq
shképusé kontratén.

Latif Resyli, drejtor ekzekutiv i kompanisé “Emona”-njoftoi se edhe né takimet tjera me
zyrtar€t ¢ larté komunal, kang siguruar dhe né t& njéjtén kohé é&shts edhe interes i kompanive qé
ky projekt t& mos stérgjatét. Lidhur me nenin i cilj ka t& b&j me shképutjen e kontratés na
meényré & njéanshme bérj ta ditur se jané gatshem q€ nénshkruajné nje gjé té tillg,

Shpétim Zhegrova, anétar j kuvendit —tha se &shté hera € par€ g€ njé kompani kaq serioze i
€shté ofruar Komungs sg Vushtrrisé pér & investuar si¢ &shté kompania “Conex Trade”, dhe
kjo &shté tepér e miréseardhur pér ne si kuvend dhe si komuné né terasi. Andaj, lidhur me kéte
ai kérkoi q& kétij projekti ti jepet pérkrahje e ploté nga t& gjithe, dhe pér kété fare t& mos keté
diskutime, SE€pse nése shtrohet nevoja per analizim t& késaj ¢Eshtje, atéhers mund & thirren

vendosen si obligime kontraktuese, para nénshkrimit t€ kontratés mes Komunés sg Vushtrrisé
dhe investitoréve ng fjalg.

Faton Shabani, anétar i kuvendit-pyeti se para késaj mbledhje kuvend; ka vendosur qé€ kéte
pron€ ta jap né shfrytézim Per 40 vite, ndérsa tani kérkesa e kompanisg &shte Q€ kjo proné t&
jepet né shfrytézim pér 99 vite, pér kétg kérkoi sqarime procedurale lidhy me kété temé sa i
pérket afateve,

kryetar i komunés do ta pérkrah deri né fund ket investim me qéllim t& realizimit, dhe rritjes sé
zhvillimit ekonomik dhe gjenerimin e vendeve t& reja té punés,

Mladen Milakovic, pérfaqésues i kompanisé “Conex Trade”-tha se t& njéjtat procedura qé
Jané zhvilluar ng Kroaci, t& njéjta do t& aplikohen edhe ng Kosové, dhe nése nuk plot&sohet
numri i punétoréve j paraparé né kontraté, atgherg kompania &shté e gatshme t& bgj

kompensimin e dhjetéfishté t& démeve eventuale.

u vendos me sa vijon:

1. Aprovohet oferta e negociuar nga Kryetari j komunés dhe jepet né shfrytézim me
kompensim parcela kadastrale P-70202022-00512-1, ZK-Gracg, proné e Komunés s
Vushtrrisg, né sipérfaqe té pérgjithshme prej 53693 m2.

2. Paluajtshméria e cekur né pikén 1 t& kétij vendimij j jepet né shfrytézimin me
kompensim, né afat prej 40 vitesh, Kompanisé “Emona” SH. P.K (Emona Group) me selj
né Vushtrri, né partneritet me kompaning kroate “Conex Trade” d.o.o dhe kompaning
spanjolle “Connorosa S.A” pér ndértimin e fabrikés PEr pérpunimin e peshkut t& detit, si
oferté e pérzgjedhur e paraqitur né negociatat e drejtpérdrejta t& Kryetarit té komunés,

3. Cmimi vjetor i qirasé &hté treqind euro (300 €) pér nje (1) hektar.



4. Obligohet Kryetari i komunés t& lidhé kontrate pér dhénien me qira té pronés
komunale té cekur ng pikén 1 té kétij vendimi, me ofertuesin e pérzgjedhur né negociata
t€ drejtpérdrejta nga Kryetari i komunés,

5. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Kryetari j komunés dhe Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,

7. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dite pas regjistrimit n& Zyren e Protokollit
t€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe 7 (shtat&) dité pas publikimit n&
fagen zyrtare t&¢ Komunas s€ Vushtrrisé.

Mbledhja perfundoi né oren 9:45.

stri Duraku
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